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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce Řízení výrobních procesů v oblasti elektrotechnické výroby je

popsat principy funkčního a procesního přístupu při řízení výroby a stručně vysvětlit jejich

rozdíly. Dále pak popsat základní metody, které se při řízení procesů využívají a některé

z těchto metod uplatnit v praxi. Pro tento účel byla zvolena firma KS Europe s.r.o., konkrétně

oddělení „Heftshop“, které se zabývá kompletací katalogů.

Klíčová slova

Proces, procesní řízení, reengineering, funkční řízení, optimalizace, Kanban, Six sigma,

Kaizen, Value stream mapping, Poka – Yoke, 5S, Just in time
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Abstract

The aim of this bachelor thesis Management of Production Processes in Electrotechnical

Production is to describe the principles of functional and process approach in production

management and briefly explain their differences. Then describe basic methods used in

process control and apply some of these methods in practice. For this purpose was chosen KS

Europe s.r.o. company, specifically the „Heftshop“ department, which focus on catalog

completation.
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Process, proces management, reengineering, functional management, optimization,

Kanban, Six sigma, Kaizen, Value stream mapping, Poka – Yoke, 5S, Just in time
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Seznam symbolů a zkratek

USB ………………………………. Universal Serial Bus

JIT ………………………………. Just In Time

OEE ………………………………. Overall Equipment Effectiveness

RFID ………………………………. Radio Frequency Identification

QR ………………………………. Quick response

ERP ………………………………. Enterprise Resource Planning

OPC ………………………………. OLE for Process Control

IIoT ………………………………. Industrial Internet of Things
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Úvod

Ačkoliv již manufaktury přinesly ohromný pokrok v oblasti masové výroby, nároky trhu

neustále rostou. Podniky jsou tak pod trvalým tlakem zákazníků a konkurence a aby uspěly,

musí se jejich požadavkům na kvalitu a cenu velice rychle přizpůsobovat. K tomu, aby byla

společnost schopna efektivně reagovat na rychlé změny vnějšího prostředí, musí nalézt

nejoptimálnější způsob řízení svých procesů. A právě procesní přístup řízení takovouto

možnost řízení nabízí. Každá společnost, která chce úspěšně čelit náročným konkurenčním

podmínkám na globálním trhu, musí být schopna efektivně řídit a neustále zlepšovat své

procesy. Získáním a osvojením si této dovednosti se pak společnosti stávají pružnější a

dynamičtější. Předložená bakalářská práce obsahuje jak teoretický základ k daném tématu, tak

praktické vyhodnocení konkrétního procesu.

Cílem bakalářské práce je posoudit některý z dílčích procesů ve vybraném podniku a

navrhnout zde možná zlepšení, která by mohlo vedení společnosti použít jako podnět

k budoucí optimalizaci. V úvodní části práce je popsán funkční a procesní přístup řízení a jsou

vysvětleny základní pojmy, které s tímto tématem souvisí. Následuje kapitola, věnující se

teorii o štíhlé výrobě, popisující odlišné metody, které se při optimalizaci, resp. zlepšování

procesů úspěšně využívají. Ve třetí části práce je pozornost věnována firmě KS Europe s.r.o.,

konkrétně oddělení „Heftshop“, zabývajícím se kompletaci katalogů. Na tomto oddělení bylo

provedeno také samotné pozorování a následný popis jeho jednotlivých subprocesů. Na

základě sledování bylo možné splnit cíl práce, tedy zhodnotit stávající proces a navrhnout

změny vedoucí ke zlepšení stávající situace tak, aby byl použitelný do budoucnosti a

vyhovoval podmínkám společnosti. Tyto jednotlivé návrhy jsou uvedeny v poslední čtvrté

kapitole.
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1 Základní aspekty procesního a funkčního řízení

V této kapitole jsou postupně vysvětleny pojmy spojené s procesním řízením a samotným

procesem. Dále je zde popsáno rozdělení procesů v organizaci, model procesního řízení,

zavedení procesního řízení, výhody a nevýhody procesního řízení a reengineering. V závěru

této kapitoly pak bude vysvětleno také funkční řízení a rozdíl mezi funkčním a procesním

řízením.

1.1 Proces

Proces je jedním z nejpoužívanějších termínů ve firmách a potýkají se s ním každodenně

jak běžní zaměstnanci firmy, tak i vrcholoví manažeři. [1] Zlepšování procesů je důležitou

součástí každé procesně řízené firmy. Důvodem je veliká konkurence napříč jednotlivými

odvětvími, kdy jsou firmy nuceny vyrábět lepší a kvalitnější produkty při minimálním zásahu

do vstupů procesu. [2]

Pojem proces představuje řadu činností, které na sebe vzájemně navazují a vytvářejí tak

tok práce. [1] V každém procesu dochází při využití vhodných zdrojů a nástrojů k přeměně

dílčích vstupů na výstupy. Samotný výstup z procesu pak může představovat jak fyzický

výrobek, tak i určitá služba. [2]

Václav Řepa definuje podnikový proces takto: „Souhrn činností, transformující souhrn

vstupů do souhrnu výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu

lidi a nástroje.“ [3]

Alena Svozilová definuje proces následovně: „Proces je série logicky souvisejících

činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím – jsou-li postupně vykonány – má být vytvořen

předem definovaný soubor výsledků.“ [4]

1.2 Procesní řízení

Důležitou součástí procesního řízení jsou tři základní činnosti. Jde o organizování,

koordinování a řízení. [1] Jsou to jedny ze základních a každodenních aktivit manažerů, ale i

všech ostatních pracovníků. Jejich snahou je daný proces neustále zlepšovat a vyvíjet.

K tomu, aby vše správně fungovalo, je nedílnou součástí také týmová spolupráce. [1]
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1.3 Rozdělení procesů v organizaci

Samotné procesy lze dělit podle několika hledisek, například podle funkčnosti nebo

klíčovosti procesu. Jedno z možných rozdělení procesů je také rozdělení na procesy hlavní,

podpůrné a řídící. Tyto procesy se pak od sebe liší především svou důležitostí a účelem. [1]

Hlavní, resp. klíčové procesy, jsou procesy organizace, která se zabývá poskytováním

služeb zákazníkům nebo výrobou zboží. Všechny tyto činnosti a procesy jsou vztaženy

směrem k zákazníkovi organizace. Přinášejí podniku přidanou hodnotu a vytvářejí zisk

společnosti. [1], [19]

Podpůrné procesy v sobě zahrnují všechny procesy, které mají jediný cíl a tím je zajistit

fungování hlavních procesů a chod celé organizace. [1], [19]

Řídící činnosti a procesy pak nakonec pokrývají všechny aktivity, které koordinují, řídí,

organizují a plánují vše ostatní. [1], [19]

1.4 Model procesního řízení

Základem modelu jsou činnosti procesu, jeho vstupy a výstupy. Proces se provádí za

účelem, aby splnil požadavky, pro které byl navržen. Při řízení procesu je pak sledováno a

vyhodnocováno efektivní uplatnění a následně hledáno řešení pro jeho zdokonalení. K tomuto

účelu je většinou určena osoba, která je za proces odpovědná a ručí za něj. Aby se v rámci

procesního toku přeměnily vstupy na požadované výstupy, je zapotřebí zdrojů a znalostí. Tyto

zdroje pak dále dělíme na technické zdroje, lidské zdroje, informační zdroje a finanční zdroje.

U znalostí se naopak jedná o zkušenosti lidských zdrojů a přizpůsobení lidských schopností

cílům daného procesu. [5]

1.4.1 Vstup procesu

Vstupy procesu jsou tvořeny z výstupů předcházejícího procesu, nebo od dodavatelů. Ke

vstupu je během procesu přidána určitá hodnota. Jeden z rozdílů mezi vstupy a zdroji je ten,

že zdroje nejsou během procesu jednorázově spotřebovány, ale postupně a opakovaně

využívány. [6]

Řízení výrobních procesů v oblasti elektrotechnické výroby Martin Hebr 2019

14

1.4.2 Výstup procesu

Výstup je výsledkem celého procesu a ukončuje jeho činnost. Jde o produkt, který putuje

k zákazníkovi, nebo pokračuje jako vstup pro následný proces. Pro zaručení efektivnosti musí

daný výstupní proces splňovat shodu s následným vstupním procesem a musí splňovat určité

normy. [6]

1.4.3 Činnost

V praxi je za činnost označováno vše, co určitý pracovník může na dané pozici

vykonávat. Činnost bývá většinou součástí nějakého procesu, ale může být i samostatná.

Činnosti můžeme rozdělit na jednorázové, opakované a trvalé. [21] Dalším rozdělením pak


[…]


stroj zastaven s nahlášenou chybou materiálu.

4.2 Kaizen nástěnka

Neustálé zlepšování svých procesů by mělo být cílem každé společnosti, která chce zůstat

dlouhodobě konkurenceschopná. Myslím si, že by firmě prospělo zavést jeden z nástrojů

Kaizen filosofie, tzv. Kaizen nástěnku. Všichni zaměstnanci společnosti, tedy z velké většiny

vlastníci procesů, by měli možnost přijít s návrhem na zlepšení. Pokud by se takovýto návrh

schválil a realizoval, byl by zaměstnanec náležitě odměněn a veřejně pochválen. Zejména ve

firmě, kde není zaměstnán žádný procesní inženýr, by tato změna mohla přinést zajímavé

nápady na zlepšení.

4.3 Doplňování materiálu

V oddělení „Heftshop“, které jsem si vybral pro svoji analýzu, může výslednou

produktivitu ovlivnit zejména nečinnost stroje. Toto plýtvání ve formě čekání vzniká při

opravě stoje nebo při chybějícím vstupním materiálu. Právě čekání na vstupní materiál lze
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úspěšně eliminovat zavedením systému doplňování skladových zásob. Navrhuji zavést systém

Kanban s rozšířením o vizualizaci semaforem andon. Na vhodné místo, co nejblíže ke vstupu

do stroje, by se umístil pořadač Kanban. Ten by obsahoval Kanban karty se všemi

doplňovanými materiály. Na každé kartě by byla informace o požadovaném, resp.

doplňovaném množství a čárový kód pro přímý odpis z ERP systému. I přes to, že by byly

karty oboustranné, resp. dvoubarevné, bych celý systém doplnil o jednoduchý semafor –

Andon. Ten by byl viditelný i ze vzdálených míst výroby a skladníkovi by dával jasný povel

„zkontrolovat pořadač Kanban“. Věřím, že by tyto nástroje výrazně pomohly k zeštíhlení

procesu v oddělení „Heftshop“.

Obr. 16: pořadač Kanban

Obr. 17: Andon control

4.4 Průmysl 4.0 a prediktivní údržba

Jak již bylo několikrát zmíněno, zásadní vliv na výkonnost oddělení „Heftshop“ mají

převážně stroje. Každé jejich zastavení, ať už plánované nebo neplánované, přímo ovlivňuje

počet vyrobených katalogů, a tedy výslednou produktivitu oddělení. Každé malé zlepšení

v podobě zrychlení údržby, resp. opravy stroje znamená v konečném důsledku tisíce

vyrobených katalogů navíc.

V dnešní době, několik let po představení konceptu Průmyslu 4.0, existuje na trhu

nespočet firem nabízejících různé senzory, čidla, průmyslové kamery a jiná průmyslová

zařízení. Většina z těchto zařízení je dnes možné připojit do tzv. průmyslového internetu věcí
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(IIoT) a pomocí komunikačních protokolů (například OPC) z nich získávat cenná data.

Jednou z odnoží tohoto moderního pojetí výroby jsou systémy prediktivní údržby. Tyto

systémy umožňují sledování teplot, vibrací, tlaků, kvality oleje nebo kvality pásového

dopravníku, a mnoho dalšího.

I přes to, že si zde nedovolím navrhovat konkrétní řešení, domnívám se, že by mohl být

tento systém pro oddělení spravující čtyři automatické linky velkým přínosem. V konečném

důsledku by totiž mohl přinést řadu úspor, plynoucích ze zkrácení doby jinak potřebné

k údržbě, resp. opravě strojů.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnotit řízení výrobních procesů ve vybraném

podniku a navrhnout případná zlepšení. V této souvislosti byla oslovena firma KS Europe

s.r.o., která se zabývá výrobou reklamních tiskovin, zpracováním vrácených zásilek a jejich

kompletací.

V první kapitole byly teoreticky popsány základní aspekty funkčního a procesního řízení.

Nachází se zde popis základních pojmů spojených s procesním řízením a samotným

procesem. Dále je zde popsáno rozdělení procesů v organizaci, je uveden model procesního

řízení, způsob jeho zavedení, jeho výhody a nevýhody. V závěru kapitoly je popis

reengineeringu, funkčního řízení a rozdíl mezi funkčním a procesním řízením.

Druhá kapitola se zaměřuje na vhodné metody pro řízení procesů v oblasti

elektrotechnické výroby. Jelikož těchto metod existuje mnoho, byly vybrány a teoreticky

popsány jen ty, které se vyskytují - nebo by mohly být přínosem - při řízení výrobního

procesu ve vybraném podniku.

Třetí kapitola se dostává k praktické části, zaměřené na kompletaci reklamních katalogů

v oddělení „Heftshop“. Dotyčné informace byly získány na základě pozorování a zkušeností

od pracovníků dané společnosti. Jsou zde popsány jednotlivé části automatizované linky,

která za pomoci lidských zdrojů řídí celý výrobní proces. Jelikož se celková produktivita

převážně odvíjí od spolehlivosti strojů, jsou zde popsány jednotlivé způsoby údržby, které se

na stroji vykonávají. Poslední část této kapitoly se soustřeďuje na zhodnocení současného

stavu výroby.

Poslední čtvrtá kapitola se zabývá návrhy na možná zlepšení řízení výrobního procesu.

Pro tento modelový příklad byl navržen senzor ASIR, pomocí kterého by se hlídal typ

materiálu během výroby. Dále byl navržen systém Kanban pro snadnější doplňování

materiálu ke stroji, nástěnka Kaizen, kde by zaměstnanci společnosti měli možnost přijít

s návrhem na možná zlepšení výrobního procesu. Posledním návrhem je prediktivní údržba,

díky které bychom mohli eliminovat nečekané poruchy a zamezit tak odstávky během výroby.

Řízení výrobních procesů v oblasti elektrotechnické výroby Martin Hebr 2019
