Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řízení výrobních procesů v oblasti elektrotechnické výroby
Student: Martin HEBR Std. číslo: E17B0181P
Oponent: Ing. Martin Hirman

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 38
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 6
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Posuzovaná bakalářská práce obsahuje 41 stran, 17 obrázků a splňuje všechny body zadání. Bod 4 je však splněn poměrně stručně.

Na začátku práce je vytvořen seznam použitých symbolů a zkratk, avšak všechny zmíněné zkratky jsou vysvětleny pouze v anglickém jazyce, což není u práce psané v českém jazyce příliš vhodné. První kapitola seznamuje čtenáře se základními pojmy procesního a funkčního řízení a tyto dva přístupy stručně porovnává. Ve druhé kapitole je vytvořen přehled metod pro řízení procesů a jejich popis. Třetí kapitola obsahuje případovou studii zaměřenou na zhodnocení současného stavu řízení výrobních procesů ve vybrané společnosti, přičemž autor detailně popisuje vybraný výrobní proces a jeho funkční řízení. Ve čtvrté kapitole autor předkládá 3 konkrétní a 1 nekonkrétní návrh na zlepšení popsaného výrobního procesu. V práci však bohužel chybí informace o zpětné vazbě od zodpovědných zaměstnanců dané společnosti na navržené návrhy.

Po formální stránce obsahuje práce průměrné množství gramatických chyb a nedostatků. Dále jsou v práci obsaženy obrázky s popisky v anglickém jazyce (např. s.20). Po obsahové stránce hodnotím teoretickou i praktickou část práce jako průměrnou. Kladně hodnotím množství obrázků z popisované výrobní linky, které umožní čtenáři lépe pochopit popisovaný výrobní proces. V praktické části jsou popsány 4 návrhy na zlepšení vybraného procesu, avšak postrádám zde analýzu největších problémů v daném procesu, ze které by bylo patrné, zda zmíněné návrhy na zlepšení řeší skutečně největší problémy dané linky. V práci bylo použito 37 zdrojů literatury, což považuji za dostatečné množství.

Závěrem konstatuji, že předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1) V kapitole 4.1 uvádíte, že jedním z návrhů na zlepšení je implementace senzoru ASIR, který by kontroloval správnost vloženého materiálu do stroje. Jak častý je v současnosti (bez tohoto senzoru) výskyt tohoto druhu chyby, tedy vložení špatného materiálu a tím vyrobení špatného katalogu?

2) V kapitole 4.3 navrhuje využití metody Kanban pro eliminaci zastavení stroje z důvodu nedostatku materiálu. Jak často v současnosti takový výpadek nastane a jaká je jeho průměrná délka?

3) V závěru práce píšete, že ve třetí kapitole jsou „popsány jednotlivé části automatizované linky, která za pomoci lidských zdrojů řídí celý výrobní proces.“ Můžete prosím blíže vysvětlit, jakým způsobem provádí automatická linka řízení výrobního procesu a jak tomu ta linka využívá lidské zdroje?

4) Ve čtvrté kapitole práce jste uvedl 4 návrhy na zlepšení Vámi popsaného výrobního procesu. Můžete prosím uvést, zda jste tyto návrhy konzultoval v popisované společnosti a pokud ano, jaké je jejich stanovisko k těmto návrhům?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2019

.....
podpis oponenta práce